capitalibus criminibus excōmitūcati pœnitētiā gerūt.  
Notandum uero quod apud Hieronymum legimus:  
qd in orientalibus ecclesiis mos sit, in hac nocte, ante  
mediam noctē fideles ab ecclesia non recedere, horā  
illā expectantes, in sacris uigiliis, de qua scriptum est,  
Mēdia nocte clamor factus est, & reliqua.

DE PASCHA DOMINI. Ca. XXXIX.

Am uero paschale sacramentum quod nūc in  
saluatoris nostri mysteriū manifestissime cele-  
braſ. in ueteri testamento figuraliter primum  
gestū est, quando agno occiso. pascha celebrauit ppl's  
dei in Aegipto. cuius figura in ueritate cōpleta est in  
Christo, qui sicut ouis ad immolādū ductus est, cuius  
sanguine illinitis postibus nostris. i. cuius signo crucis  
signatis frontibus nřis. a periclitatione huīus sc̄li. tanq; a captiuitate egíptia liberamur. Cuius quidem diem  
paschalis resurrectionis. nō solum p eo celebrāus. qđ  
in eodē a mortuis resurrexit. sed etiā et p aliis sacramē-  
tis q per eundē significātur. Quia enī sicut dicit apls.  
mortuus est ppter delicta nřa. et resurrexit ppter iusti-  
ficationē nostrā. trāitus quidē de morte ad uitā. in illa  
passione dñi et resurrectionē sāctus est. Nā et uocabulū  
īpm qđ pascha dicit. nō grēcū sed hebrēū est. Neq; enī  
a passiōe. qm πασχια. paschin grēce pati dicit. sed a trā-  
situ hebreo uerbo pascha appellatū est. qđ et maxime  
euāgelistā exp̄ssit. cū celebrare ē a dño pascha cū disci-  
pulis. cū uidisset inqt Hiesus qa uenit hora ut transiret  
de mūdo ad p̄rem. Trāitus ergo de hac uita mortalī in  
aliā uitā imortalē. hoc est de morte ad uitā in passiōe et  
resurrectione dñi cōmendaſ. Hic trāitus a nobis mō  
agit p fidē. que nobis dat in remissionē p̄tōrū. quādo  
cōsepelimur cū Christo p baptismū. q̄si a mortuis tran-  
seūtes. de peioribus ad meliora. de corporalibus ad spiri-  
tualia. de cōuersatiōe huīus uite. ad spem futurę resur-  
rectionis et glorię. Prop̄t īpm ergo iniū nouę uite. ad

quā trāsimus, et pp̄t nouū hoīem quē iubēur induere,  
et exuere ueterē, expurgātes uetus fermētū, ut simus  
noua cōspersio, qm̄ pascha nrm̄ imolatus est Christus.  
Prop̄t hāc uite nouitatē, prius mēsis in āni mēsibus ce  
lebrationi attributus est, nā ip̄e dicit et mēsis nouorū.  
Quod uero in toto tpe sc̄li, nūc tertium tps apparuit iō  
resurrectio dñi triduana est, Prīmū enī tēpus est ante  
legē, scd'm sub lege, fc̄iū sub ḡfa, ubi iā manifestatū est  
sacmentū, qd erat in pphētico enigmate occultū. Hoc  
ergo et in lunari nūero significat, q̄a enī nūterus septe  
nariū, solet in scripturis ad qndā pfectōm mysticus ap  
parere, in fc̄ia hebdomada lūę pascha celebraſ, idest q̄  
dies occurrit a xv, in xxī, sed nō solū pp̄t tps terciū,  
quia incipit hebdōada fc̄ia, sed etiā pp̄t illā cōuersiōm  
lune, tūc enim illa ab inferioribus ad superiora cōuer  
tit, & hēc nobis de luna silitudo assumit, de uisibilibus  
ad inuisibilā, de corporalib⁹ ad sp̄iritualia sacramēta  
trāsire, ut magis magiscq̄ huic sēculo moriamur, & uita  
nostra abscondatur cum Christo, omnemq̄ lucem stu  
dij nostri, q̄e ad inferiora uerget, ad superiora con  
uertamus, ad illam scilicet eternam contemplationem  
immutabilis ueritatis, Vsq̄ ad uicesimam primā ideo  
pascha obseruatur, propter numerum septenariū q̄  
uniuersitatis significatio s̄pē figuratur, qui etiam ipsi  
ecclesiē tribuitur, propter instar uniuersitatis, ideoq̄  
& Iohannes apostolus in Apocalipsi septem scribit ec  
clesiis, Ecclesia uero adhuc in ista mortalitatis carne  
constituta propter ipsam mutabilitatem lūę nomine  
in scripturis s̄pē uocatur, Quod uero anniuersariū  
dies paschalis nō ad eundē redit āni diē, sic utputa dies  
q̄ credidī dñs natus, hoc fit prop̄t dñicū diem et lunam,  
Manifestū est enī q̄ dīe dñs crucifixus sit, et i sepulchro  
fuerit, et resurrexerit, Adiūcta ē enī ipsorū dierū obser  
uatio p̄ nicentū cōciliū, et orbī uniuerso xp̄iano p̄suasū,

k iiiij

eo modo pascha celebrari oportere, ut nō solum lunā  
paschalē, sed et diem dominicum in quo resurrexit  
mortuis expectare debeamus. Inde est quod ad eum  
dem anni non revertetur pascha. Nam Iudei tantūdem  
mensem nouorum et lunam obseruant, diem autem  
addendum patres nostri censuerunt, ut & nostra festi-  
uitas a Iudeorum festiuitate distingueretur. Initium  
uidelicet prīmi mensis obseruandū est, ab octauo  
Idūm Martiarū, usq; in nonarū Apriliū diem.  
Quartadecima uero luna paschē, a duodecima kalen-  
dis Aprilis, usque in decimam quartam kalendas Maij  
querenda est. Porro dies paschē dominica, ab undeci-  
ma kalendis Aprilis, usq; in septimam kalendas Maij,  
et hoc a luna quīndecimē, usq; ad uicesimam prīmam.  
Nunq; ergo cōtingere pōt, ut luna xiiij, prīmi mensis,  
ante uernale equinoctiū, qd fit in xij, kī April' euēiat,  
quia lūminare minus, lūniare maius seq; in plenitudine  
sua, nō pcedere debet. Nam cū in uretri testamēto triz-  
bus argumentorū īdīciis paschale tēpus obseruari sit  
prēceptū, uidelicet ut post equinoctiū in mēse primo,  
vt tercia eius septimana, i. a uespera xiiij, lunę, qd est ini-  
tiū xv, usq; in uesperā id est terminus uicesime prię ce-  
lebret. Quarta in eiusdē obseruatione regla est, nobis  
a tempore dñicē resurrectionis iposita, ut cū eqnoctio  
trāscenso lūnā prīmi mēsis q̄rtadecima uesperę ortum  
facere uiderimus, nō statim ad faciendū pascha, p̄siliāus,  
sed dominicū expectantes, in ipso congrue pascha ce-  
lebremus, & si fieri posset, ut eadē oibus annis sabbati  
die luna quartadecia cōtigisset, nihil nostrę paschalis  
obseruantę tempus a legali disparet. Nā et nos ipsi  
iuxta legis edicta semp quartadecima luna prīmi men-  
sis ad uesperam īmolantes & cōmedentes agni īm-  
maculati carnē, sanguinēq; illius ad repellēdū exīmia-  
torē n̄is postib; aspgentes, i. baptis̄mi & paschalium

celebrantes solēnia missarum spiritalē superaremus  
egiptum . atq̄ illucescēte mane in luna xv. mensis eiusdem. primum acīmorū diem intraremus . septemq; dies eiusdem c elebritatis legitimos a mane . xv . diei . usq; in uesperam uicesimi prīmi mensis ipsius . idest a dominico paschē usq; in dominicum octauum paschē . debita ueneratione compleremus . sed quoniam lunę dies eođ diuersas septianę diuoluūt in ferias . in fit . ut qui propter resurrectionem redemptoris nostri . dñicū diem paschē initium seruare docemur . aliquoties nra festiuitas septimo post legalium acīmorū exordium sumat ingressum . nonunq; tamen contingat . ut nostra solennitas paschalis aliquem legalium paschē dierum . sepe autem omnes intra se complectatur . Notandum tamen quod inter pascha et acīma legis hoc distat . qd illa una dies qua agno necesse erat . & nocte sequenti transiēs dominus primogenita Aegiptiorum pcuslit . liberās domus filiorum Israhel signatas agni sanguine . pascha dicebatur . sequentes uero dies . vii . idest a . xv . usq; ad uicesimā primā mensis eiusdem acīmorū pprię vocabantur . Quem legalium morem ecclesia nō ignobiliter etiā ueimitat . unam uidelicet noctē transitus dominice resurrectionis a mortuis . qua īpios tryum phando . fideles saluare dignatus est principaliter obseruās . ac deinde alios septem dies in memorīa eiusdem dominice resurrectionis congrua festiuitate subiungēs . quas . vii . dies albas uocitamus . propter eos qui in sc̄ta nocte bapticati . albis per totam hebdomadā utunt vestibus . & tūc maxime dū alba tolluntur a bapticatis vestimenta . per manus impositionem a pontifice sp̄ni sanctum accipere conueniens est . qui in baptismō oīm receperunt remissionem peccatorum . et per vii . dies euangelico castitatis habitu . & luminiib; celestis claritatis sanctis assistere sacrificiis solent .